ان شاء اللہ۔
اندازِ بیاں، گرچہ بہت شوخ نہیں ہے
شاید کہ اتر جائے تیرے دل میں میری بات!

دید و رکی پیدائش جیسا کہ علامہ اقبالؒ نے کہا ہے۔

ہزاروں سال نرس اپنی بے لوری پہ روتی ہے
بڑی مشکل سے ہوتا ہے چمن میں دیدہ ور پیدا

شیخ الاسلام محمد بن عبدالوہابؒ عیینہ کے ایک علمی گھرنے میں پیدا ہوئے (۱۱۱۵ھ بمطابق ۱۷۰۳ء)۔
اُن کے جد امجد سلیمان بن علی بن شرف (ف ۱۰۷۹) اپنے زمانے کے مشہور عالم اور علمائے نجد کے مرجع و ماویٰ
تھے۔ مناسک میں اُن کی کتاب بہت مشہور ہے اُن کے چچا ابراہیم بن سلیمان بھی ممتاز عالم تھے۔ شیخ الاسلامؒ کا
پورا نسب نامہ یہ ہے: محمد بن عبدالوہاب بن سلیمان بن علی بن محمد احمد بن راشد بن برید بن شرف۔

تمام رکاوٹوں کے باوجود انہوں نے اپنی دعوت و تبلیغ کا سلسلہ جاری رکھا اور عارض کے تمام قصبات حریملا، عیینہ، درعیہ، ریاض وغیرہ میں اُن کی شہرت پھیل گئی اور تعلیمات کی اشاعت ہونے لگی۔ تبلیغ کا سلسلہ جاری تھا لیکن والد ماجد کی بے توجہی کے باعث رفتارست تھی۔ (محمد حامد نقی (صفحہ ۵۱) نے شیخ عبدالوہاب کو غیر جانبدار بتایا ہے) ۱۱۵۳ھ بمطابق ۱۷۴۰ء میں والد صاحب کی وفات ہوئی۔ دعوت و تبلیغ میں گرمی پیدا ہوئی تو شیخ الاسلام محمد بن عبدالوہابؒ علی الاعلان اتباع کتاب و سنت اور ترک بدعات پر وعظ کر نیلگے۔ حریملا کے کچھ لوگ متاثر ہوئے اور تحریکِ دعوت و اصلاح کے پر جوش معاون بن گئے۔ شیخ الاسلام امام محمد بن عبدالوہابؒ کی مشہور کتاب ”کتاب التوحید“ اسی دوران تصنیف ہوئی۔